PAGE

[image: image1.emf]
Муниципальный совет

муниципального образования

муниципальный округ №7

________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ

проведения публичных слушаний

по внесению изменений в устав муниципального образования
 муниципальный округ №7
12 ноября 2024 года

Санкт-Петербург

Место проведения:

Санкт-Петербург, 12 линия, дом 7, актовый зал
Время проведения 18.00
Форма проведения: очно.

 На публичных слушаниях присутствовали:

Председатель публичных слушаний: Борисов Владимир Анатольевич, глава муниципального образования муниципальный округ №7, исполняющий полномочия председателя муниципального совета муниципального образования муниципальный округ №7.
Секретарь публичных слушаний: Токмило Ирина Евгеньевна, главный специалист организационно-технического отдела местной администрации МО МО №7.
Депутаты муниципального совета МО МО №7:

Степанов Сергей Александрович, депутат, заместитель главы муниципального образования

Евдокимов Михаил Вадимович, депутат, заместитель главы муниципального образования

Жители муниципального образования муниципальный округ №7 (согласно списку)

Повестка дня публичных слушаний:

1. Внесение изменений в Устав муниципального образования муниципальный округ №7.
Публичные слушания открывает Борисов В.А.: Уважаемые жители, сегодня мы проводим публичные слушания по проекту внесения изменений в устав муниципального образования муниципальный округ №7 (далее – Устав).
         На официальном сайте муниципального образования муниципальный округ №7 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальной странице в социальной сети «Вконтакте», на стендах муниципального образования муниципальный округ №7 заблаговременно была размещена информация о проведении публичных слушаний.
Было издано официальное издание «Бюллетень муниципального округа №7», выпуск №9 от 31.10.2024, в котором был опубликован проект решения муниципального совета МО МО №7 от 30.10.2024 №27-Р «О проекте муниципального нормативного правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования муниципальный округ №7».

        Борисов В.А.: Приветственное слово.

1. Изменения в Устав коснулись изменений в наименовании нашего муниципального образования (приведено в соответствие с действующим законодательством) - «внутригородское муниципальное образование города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ №7».
2. Внесены изменения в часть 2 статьи 5 Устава следующие изменения:

1.4.1. Абзац четвертый пункта 48 изложен в следующей редакции:

«размещение и содержание на внутриквартальных территориях спортивных и детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, за исключением уборки покрытий территорий указанных детских и спортивных площадок;»;

1.4.2. Абзац четвертый пункта 48-3 изложен в следующей редакции:

«содержание на внутриквартальных территориях спортивных и детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, за исключением уборки покрытий территорий указанных детских и спортивных площадок;».

3. Часть 3 статьи 6 Устава изложена в следующей редакции:

«3. Органы местного самоуправления муниципального образования несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Санкт-Петербурга в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.».

4. Часть 6.2. статьи 27 Устава дополнена абзацем следующего содержания:

«Депутат муниципального совета, выборное должностное лицо освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции».».
5. Часть 1 статьи 28 Устава дополнена пунктом 10-1 следующего содержания:

«10-1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

6. В статье 39 Устава:

- Абзац третий части 5 изложен в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, если иной срок вступления в силу не предусмотрен самим муниципальным нормативным правовым актом. Нормативные правовые акты о налогах и сборах, принятые муниципальным советом муниципального образования, вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»;

- Абзацы четвертый и пятый части 6 исключены.

- Дополнены частями 6.1.- 6.2. следующего содержания:

«6.1. В целях обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальными правовыми актами, они дополнительно к официальному опубликованию подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://mo7spb.ru.

6.2. Обнародованием муниципального правового акта является размещение его полного текста на стенде (стендах) в помещении муниципального совета и(или) в помещении местной администрации, доступ в которые обеспечен неопределенному кругу лиц.
В качестве дополнительного источника обнародования также используется портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-mi№just.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).».

Официальное печатное издание «Бюллетень муниципального округа №7», выпуск №9 от 31.10.2024, в котором было опубликовано решение муниципального совета от 30.10.2024 №27-Р «О проекте муниципального нормативного правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования муниципальный округ №7» было всем роздано до начала публичных слушаний, прошу с ним ознакомиться.

Также Муниципальным советом были получены рекомендации Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Так, ведомством рекомендовано уточнить положения статьи 39 Устава в части порядка вступления в силу муниципальных правовых актов, взяв за основу положения модельного устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга, размещенного на сайте ведомства.

С учетом рекомендаций предлагается внести следующие изменения в статью 39 Устава:

1. Часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Муниципальные правовые акты вступают в силу с даты их подписания, если иной порядок их вступления в силу не установлен настоящим Уставом, федеральным законодательством или законодательством Санкт-Петербурга.»;

2. Часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, если иной срок вступления в силу не предусмотрен самим муниципальным нормативным правовым актом.

Нормативные правовые акты о налогах и сборах, принятые советом депутатов муниципального образования, вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»;

3. Дополнить частями 6-1 - 6-3 следующего содержания:

«6-1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании в газете «Василеостровская перспектива» или в «Бюллетене муниципального округа №7».
6-2. В целях обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальными правовыми актами, они дополнительно к официальному опубликованию подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://mo7spb.ru.
6-3. Муниципальный нормативный правовой акт дополнительно обнародуется на информационном стенде по адресу: Санкт-Петербург, 12 линия дом 7/43.

В качестве дополнительного источника обнародования также используется портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).».
Мы предлагаем внести вышеназванные изменения в Устав, утвержденный решением муниципального совета муниципального образования муниципальный округ №7 от 18 августа 2011 года № 24-Р «О принятии Устава муниципального образования муниципальный округ №7» (в редакции решений муниципального совета МО МО №7 от 21.03.2013 № 05-Р, от 04.12.2014 № 38-Р, от 29.09.2016 № 21-Р, от 15.05.2017 №18-Р, от 25.01.2018 №01-Р, от 26.11.2018 №24-Р, от 05.12.2019 №29-Р, от 27.05.2021 №13-Р, от 27.09.2022 №10-Р, от 07.09.2023 №12-Р, от 21.03.2024 №04-Р) с учетом озвученных рекомендаций Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.
Борисов В.А.: Есть ли вопросы по внесению изменений в Устав муниципального образования муниципальный округ №7?
Вопросов не поступило.

Борисов В.А.: Тогда в соответствии с Положением о порядке проведения и организации публичных слушаний переходим к голосованию за принятие решения о внесении изменений в Устав муниципального образования муниципальный округ №7 в предложенной редакции. Нет возражений?

Возражений не поступило.
Голосовали: – За внесение изменений в Устав муниципального образования муниципальный округ №7, утвержденных Решением муниципального совета МО МО №7 от 30 октября 2024 года №27-Р.
ЗА  - «Единогласно»
Спасибо всем за участие в публичных слушаниях.
На этом публичные слушания 12 ноября 2024 года по внесению изменений в устав муниципального образования муниципальный округ №7 предлагаю считать закрытыми.

Председатель публичных слушаний

В.А. Борисов
Секретарь

 И.Е. Токмило
2